

INDSATSER OG RESULTATER I KONGRESPERIODEN

Socialpædagogerne er en løsningsorienteret fagforening. Det betyder, at vi lægger vores forslag til løsninger frem og samarbejder bredt politisk med dem, der måtte være enige med os.

Vi byder konstruktivt ind og bidrager med vores viden og faglighed, både i den offentlige debat og i forhold til de mange politiske initiativer fra Folketinget, kommuner og regioner, som har den socialpædagogiske faglighed i spil. Eksempelvis når det gælder socialtilsyn, Herning-model, antiradikalisering, demensudfordringen og ankomsten af mange uledsagede flygtningebørn.

I denne folder præsenterer vi nogle af de resultater, som vi har opnået i den seneste kongresperiode.

FOKUS PÅ ARBEJDSMILJØ OG VOLDSFOREBYGGELSE

Under sloganet 'Arbejdsmiljø og faglighed går hånd i hånd' arbejder vi med at omsætte forbundets arbejdsmiljøstrategi til virkelighed.

Vi har afholdt en stor arbejdsmiljøkonference målrettet arbejdspladsens TRIO – TR, AMR og leder – og har udgivet inspirationsmateriale.

Politisk søger vi indflydelse, hvor vi kan og gør vores stemme gældende. Ved at lægge politisk pres er det lykkedes at ændre Erstatningsnævnets praksis omkring politianmeldelse af arbejdsskader forårsaget af vold, og en ny vejledning imødekommer vores behov for klare retningslinjer.

Sammen med andre forbund arbejder vi vedvarende på at forebygge vold på socialpædagogiske arbejdspladser. Vi har formuleret input til en national handlingsplan mod vold og er glade for, at regeringen har taget initiativ til konkrete løsningsforslag – men vi holder fast i, at løsningen på dette problem ikke er mere tvang.

TIDLIG INDSATS KRÆVER ET BREDT SAMARBEJDE

Sociale investeringer betaler sig, ved vi fra talrige undersøgelser. Vi har diskuteret tidlig indsats med organisationer, politikere og KL, og er klar til at indgå i et samarbejde – særligt når det gælder anbringelsesområdet, hvor den såkaldte Herning-model vinder frem i flere kommuner.

Modellen forudsætter dog en bred vifte af socialpædagogiske indsatser og er langt mere end blot dobbelt op på sagsbehandlere. Det entydige fokus på sagsbehandlerdelen har Socialpædagerne gjort en aktiv indsats for at nuance og udfordre.

Og det lykkedes i september at samle flere end 200 centrale interessenter til konferencen 'Sammen om den rette indsats'.

SOCIALPÆDAGOGISK FAGLIGHED I SPIL PÅ DEMENSOMRÅDET

Som led i den politiske strategi 'Socialpædagogerne i fremtiden' arbejder vi på at spotte og udvikle nye jobområder for socialpædagoger. Demensområdet er et af dem.

Socialpædagogers faglige kompetencer er helt oplagte at bruge på demensområdet, og derfor arbejder vi for at få kommunerne til at se potentialet i socialpædagoger, når de skal ansætte medarbejder til demensområdet.

Vi har derfor udviklet materiale, som kan understøtte, at vi som forbund profilerer os over for arbejdsgiverne som en faggruppe, der kan tilføre noget særligt på demensområdet.

På den politiske front er det lykkedes at få en plads i Sundheds- og Ældreministeriets følgegruppe til demenshandleplanen, ligesom vi er tilknyttet andre relevante reference- og arbejdsgrupper.

OMPRIORITERINGSBIDRAG TRUKKET TILBAGE

Regeringens omprioriteringsbidrag varslede store besparelser på de kommunale budgetter især for det specialiserede socialområde. Derfor medførte omprioriteringsbidraget en usædvanlig hård tone imellem kommunerne og regeringen.

Socialpædagogerne bakkede entydigt op om den kommunale modstand mod omprioriteringsbidraget, som blandt andet kom til udtryk på KL's Kommunalpolitisk Topmøde 2016, hvor kommunerne vedtog et forslag om, at regeringen skulle tage omprioriteringsbidraget af bordet til kommuneforhandlingerne.

I juni 2016 lykkedes det at få regeringen til at aflive omprioriteringsbidraget. Dette skyldes blandt andet vedvarende og massivt pres fra fagbevægelsen – herunder fra Socialpædagogerne.

NY ARBEJDSTIDSAFTALE GIVER MEDLEMMERNE MERE I LØNNINGSPØSEN

Under overenskomstforhandlingerne 2015 indgik Socialpædagogerne en ny arbejdstidsaftale, som trådte i kraft 1. april 2016.

Den nye aftale er enklere og mere gennemskuelig – og så betyder den, at langt de fleste medlemmer får mere i lønningsposen.

Vi er rigtig godt tilfredse med resultatet og stolte af at hive et resultat hjem, som kommer medlemmerne til gode, og som imødekommer arbejdsgiverpartens ønske om at harmonisere arbejdstidsaftalerne på døgnområdet.

OK 2015 resulterede desuden i generelle lønstigninger, penge til arbejdsmiljø og nye penge til kompetenceudvikling.

FÆLLES FRONT FOR AT SÆTTE SOCIALPSYKIATRIEN PÅ DAGSORDENEN

Et stærkt fokus på psykiatriområdet har blandt andet resulteret i en artikelsamling om socialpædagogik i psykiatrien, en publikation om socialpædagogisk kernefaglighed i socialpsykiatrien, praktikpladsrekruttering og kvalitetssikring af praktikforløb.

I februar 2016 stod vi bag konferencen 'Socialpædagogik i psykiatrien' med i alt 365 deltagere. Deltagerevalueringen af konferencen viste en stor og gennemgående tilfredshed med dagen.

Psykiatrifonden, Landsforeningen SIND samt Dansk Psykiatrisk Selskab tog i december 2015 initiativ til at samle en lang række organisationer i en psykiatricalliance. Socialpædagogerne deltager i alliancen, hvis formål er at fastholde psykiatrien på den politiske dagsorden gennem en fælles indsats.

MAGTANVENDELSER OVERFOR BØRN OG UNGE SKAL REGISTRERES

Den 1. januar 2017 træder en ny lov om voksenansvar i kraft. Lovforslaget indeholder en række udvidelser af magtbeføjelserne, som Socialpædagogerne er modstandere af.

Dog er det lykkedes os at få solide fingeraftryk på den nye lovgivning, som gør, at lovgivningen ikke udvider mulighederne for magtanvendelse i det omfang, der var lagt op til.

Socialpædagogerne har arbejdet intenst for, at al magtanvendelse skal registreres, og derfor glæder vi os over, at resultatet blev, at al fysisk magtanvendelse skal registreres. En stor succes for os som organisation.

MIDLER TIL FORSKNING PÅ DET SOCIALE OMRÅDE

Socialpædagogerne har i en årrække arbejdet for at få etableret et nationalt forskningsprogram på det socialpædagogiske område.

Vi er ikke i mål med at få bragt det fulde forskningsprogram ind i de politiske forhandlinger, men arbejdet har foreløbig resulteret i, at der i 2015 blev afsat seks mio. kr. på satspuljen til en analyse af, hvordan man sikrer et bedre vidensgrundlag på det sociale område og til praksisnær forskning.

Desuden er der afsat 25 mio. kr. på forskningsreserven for 2015 til at styrke det socialpolitiske vidensgrundlag i forhold til udsatte børn og unge.

Vi samarbejder nu med professionshøjskolerne, som selv har udarbejdet et forslag til et forskningsprogram, der på flere centrale områder flugter med Socialpædagogernes bud.

SOCIALE MÅL FOR MOBILITET

Socialpædagogerne har i 2015 og 2016 været indkaldt til møder om udvikling af nye sociale mål.

I maj 2016 lancerede V-regeringen så sine nye mål for social mobilitet. De nye sociale mål inkluderer også mål for inklusion af mennesker med handicap.

Vi er godt tilfredse med, at der tilsyneladende er blevet lyttet til Socialpædagogernes ønsker om, at mennesker med funktionsnedsættelse får et øget fokus via de sociale mål.

DEN NYE PÆDAGOGUDDANNELSE ER EN AFGØRENDE LANDVINDING

Den nye pædagoguddannelse, som Socialpædagogerne i sidste kongresperiode arbejdede intensivt for, tog sin start i august 2014, og de første pædagoger fra den udklækkes i begyndelsen af 2017.

En uddannelse med en socialpædagogisk specialisering er en afgørende landvinding for os som organisation med stor betydning for vores fag og profession.

Vi har arbejdet aktivt for at skaffe praktiksteder nok til de studerende på speciallinjen og for at klæde praktikvejlederne på til de nye krav – blandt andet via et webinar: 'Den gode praktikvejledning'.

INDSATSER OG RESULTATER I KONGRESPERIODEN

- Fokus på arbejdsmiljø og voldsforebyggelse
- Tidlig indsats kræver et bredt samarbejde
- Socialpædagogisk faglighed i spil på demensområdet
- Omprioriteringsbidrag trukket tilbage
- Ny arbejdstidsaftale giver medlemmerne mere i lønningsposen
- Fælles front for at sætte socialpsykiatrien på dagsordenen
- Magtanvendelser overfor børn og unge skal registreres
- Midler til forskning på det sociale område
- Sociale mål for mobilitet
- Den nye pædagoguddannelse er en afgørende landvinding

SOCIALPÆDAGOGERNE

STYRKE
TIL AT VÆRE
NOGET FOR
ANDRE